
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 27/12/21) 
 

1 

 

 

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  

 

ATOS Nº 06 a 10/2021 – PCD 

 
A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 562 de 29/05/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela 

portaria 0882/2008, resolve: 
 

ATO Nº 06/PCD/2021 DE 04/10/2021 – 1. Designar as servidoras REGINA 

CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X, PRISCILA DA SILVEIRA DUARTE, 
matrícula 10800-6, GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão do Estágio Probatório da 

servidora NAYARA NOLASCO MADEIRA, matrícula 13115-6.  2. Designar a 
servidora DELIANA DE SOUZA FARIA, matrícula 10580-5, para atuar como 

Orientadora. Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 07/PCD/2021 DE 26/10/2021 – 1. Reconduzir os docentes MONISE 

VIANA ABRANCHES, matrícula 11164-3(efetiva), KARINE DE OLIVEIRA GOMES, 

matrícula 12017-0(suplente), MOEMA LOPES RAMOS, matrícula 10281-4(efetiva), 
RAQUEL FERREIRA MIRANDA, matrícula 8799-8(suplente), MARIA AUXILIADORA 

DA SILVA, matrícula 11107-4(efetiva), VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula 

8867-6(suplente); os Técnicos Administrativos: BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
matrícula 8721-1(efetivo), IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrícula 8640-

1(suplente), LEONARDO DA SILVA FELICE, matrícula 11246-19(efetivo), RITA 

AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 1255-5(suplente), ÉRICA FIDÉLIS GOMES, 

matrícula 8832-3(efetiva), MEIRE GISELE ROCHA, matrícula 8738-6(suplente) e os 
discentes: THAÍS DEL ARCOS, matrícula 5428(efetiva), PAULO MIRANDA LELES, 

MATRÍCULA 5433(suplente), MARIANNE CRISTINA DA SILVA REIS SANTOS, 

matrícula 5533(efetiva), LUCAS RIBEIRO DA SILVA, matrícula 5735(suplente), 
LUCÉLIA GOMES DA SILVA, matrícula 3432(efetiva) e VITOR ALEXANDRE JÚNIOR, 

matrícula 5061(suplente), para recompor a Comissão instituída pelo ATO Nº 

45/PCD/2019 DE 24/10/2019, como Representantes da Câmara Comunitária do 

Campus Rio Paranaíba. 2. O mandato dos representantes docentes e técnico-
administrativos será no período de 25/10/2021 a 25/10/2022. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de 

Assuntos Comunitários. 
 

ATO Nº 08/PCD/2021 DE 26/10/2021 – Reconduzir os docentes: PATRÍCIA 

CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8(efetiva), THIAGO MENDONÇA, matrícula 
12276-9 (suplente), os Técnico-Administrativos: ANA MARIA CECÍLIO, matrícula 

12211-4 (efetiva), FLÁVIA MOREIRA BARROCA DE BARROS, matrícula 7490-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 27/12/21) 
 

2 

 

X(suplente), DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA (efetivo), HEBERT LEONARDO 

LENHER, matrícula 8573-1 e as discentes MARIANA DE CÁSSIA SILVEIRA LIMA, 

MATRÍCULA 20004061(suplente), para recompor a Comissão instituída pelo ATO Nº 
46/PCD/2019 DE 24/10/2019, como representantes da Câmara Comunitária da 

UFV, Campus Florestal. Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 
 

ATO Nº 09/PCD/2021 DE 26/10/2021 – Reconduzir o docente, MARCELO 

OTTONI DURANTE, matrícula 10084-6(efetivo) e os Técnico Administrativos: 
GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7(efetiva), WILDE ARTHUR 

CARDOSO DIAS, matrícula 8879-X(suplente) e os discentes MOACIR MENDES 

LIMA, matrícula 71375(efetivo), RAFAELA DA SILVA ARRUDA, matrícula 

94819(suplente), como Representantes da Câmara Comunitária da UFV, Campus 
Viçosa, para recompor a Comissão instituída pelo Ato nº 47/PCD/2019 DE 

24/10/2019. Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 
 

ATO Nº 10/PCD/2021 DE 03/12/2021 – 1. designar o Professor JOÃO CARLOS 

BOUZAS MARINS, matrícula 6745-8 e a Técnica-Administrativa, DANIELA GOMES 
ROSADO, matrícula 10774-3, para compor a Comissão que fará a 

seleção/entrevista dos Monitores do Programa Segundo Tempo. 2. Designar o 

Professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, como 

Coordenador da Banca. Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro 
Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 
• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

